SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

II AVISO DE RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 32/2022/GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA -
SEDUC, no uso de suas atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO do Item 6.
“DO CRONOGRAMA” e do “ANEXO III” do Edital nº 32/2022/GS/SEDUC, que passam
a vigorar com a seguintes redações:

6.  DO CRONOGRAMA

DISCRIMINAÇÃO DATAS LIMITES

Envio da relação com os nomes dos membros da
Comissão Julgadora Regional deverá ser
encaminhada por cada Diretoria de Educação
para o DASE.

30 de agosto de 2022

Divulgação da relação com os nomes dos
membros das Comissões Julgadoras Regionais
e da Comissão Julgadora Estadual.

08 de setembro de 2022

A inscrição dos Conselhos Escolares
exclusivamente, em formulário eletrônico:
https://forms.gle/vMzSqnFmzr3Cv3Q3A.

23 de setembro de 2022

A pré-seleção dos Conselhos Escolares pelas
respectivas Diretorias de Educação.

Entre 26 de setembro e 04 de novembro
de 2022

Envio da lista com os Conselhos Escolares pré-
selecionados e instrumentais avaliativos para o
DASE/ SEDUC.

Entre 27 de outubro e 07 de novembro de
2022

Envio das evidências que comprovem a
execução do plano de ações e o impacto na
Comunidade Escolar, como fotografias e vídeos
com depoimentos de representantes da
comunidade escolar, para o e-mail:
conselhosesolares.dase@seduc.se.gov.br.

07 de novembro de 2022

Divulgação da lista com os colegiados pré-
selecionados no site da SEDUC.

11 de novembro de 2022

Seleção dos Conselhos Escolares pela
Comissão Julgadora Estadual.

Entre 08 e 14 de novembro de 2022

Divulgação dos Conselhos Escolares
selecionados.

20 de janeiro de 2023

Período de recurso. 2 dias úteis após a divulgação dos
Conselhos Escolares selecionados.

Socialização das boas práticas e entrega dos
títulos de destaque aos Conselhos Escolares.

07 de fevereiro de 2023

https://forms.gle/vMzSqnFmzr3Cv3Q3A

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

ANEXO III – CRONOGRAMA

DATA DA REALIZAÇÃO DESCRIÇÃO

Até  23 de setembro de 2022 Inscrição dos Conselhos Escolares.

Até 30 de agosto de 2022 Envio da relação com os nomes dos membros da
Comissão Julgadora Regional para o DASE/SEDUC.

08 de setembro de 2022 Publicação da Relação com os nomes dos membros das
Comissões Julgadoras Regionais e Comissão Estadual
Julgadora.

De 26 de setembro a 04 de
novembro de 2022

Pré-seleção dos Conselhos Escolares pelas Comissões
Regionais Julgadoras das Diretorias de Educação.

De 27 de outubro a 07 de
novembro

O envio da lista com os Conselhos Escolares pré-
selecionados e instrumentais avaliativos para o DASE/
SEDUC.

Até 07 de novembro de 2022 O envio das evidências que comprovem a execução do
plano de ações e o impacto na Comunidade Escolar,
como fotografias e vídeos com depoimentos de
representantes da comunidade escolar, deverá ocorrer
até 07 de novembro de 2022, para o e-mail:
conselhosesolares.dase@seduc.se.gov.br.

Até 11 de novembro de 2022 Divulgação dos Conselhos Escolares pré-selecionados.

Entre 08 e 14 de novembro de
2022

Seleção dos Conselhos Escolares pela Comissão
Julgadora Estadual.

20 de janeiro de 2023 Divulgação dos Conselhos Escolares selecionados.

2 dias úteis após a divulgação
dos Conselhos Escolares
selecionados.

Período de recurso.

07 de fevereiro de 2023 Solenidade de entrega de títulos de destaque aos
Conselhos Escolares.

Aracaju, 22 de novembro de 2022.

                          JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
                  Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura